
  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore 

economico MEDIATOUCH 2000 S.r.l per l’affidamento dei servizi di upgrade del Moodle 

LMS di 350 users e per l’acquisizione di n. 8 Licenze annue ZOOM Pro. 

Impegno somme 

CUP G74I20000070009   CIG Z0C3CF2571 

  

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021 inerente la 

modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore, con soppressione di alcuni servizi, 

l’accorpamento di altri e l’istituzione di nuovi servizi e relative articolazioni; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore all’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 (prot. 3180 del 

01/09/2023) con il quale è stato designato Marcello Giovanni Onorato quale Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna;  



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1046 del 25/07/2023 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 373/23 del 15 marzo 2023 con la 

quale è stato definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per 

l’anno 2023 relativamente all’OGO “Misura 1 supporto all’imprenditorialità”;  

 

Vista la determinazione ARGEA n. 3542 del 23/06/2023 che approva il progetto “Azioni a 

supporto dell’imprenditorialità per l’innovazione e la diversificazione economica nelle aree rurali” 

domanda SIAN n. 34250268744; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO l'allegato 4/2 - principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria del D. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023, comma 3 e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e s.m.i. prevedono che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della 

medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

 

PREMESSO CHE 

- Nell’ambito del progetto “Azioni a supporto dell’imprenditorialità per l’innovazione e la 

diversificazione economica nelle aree rurali” (CUP G74I20000070009) è prevista l’attivazione 

di due seminari tematici, da realizzarsi in modalità didattica a distanza sincrona/asincrona, 

sulla piattaforma Moodle; 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4

- Sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, l’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito 

di tale progetto ha previsto l’attivazione di n. 650 utenze sulla piattaforma Moodle e di 8 

licenze Zoom PRO; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione di n. 350 utenze sulla piattaforma 

Moodle in dotazione e di 8 licenze Zoom PRO; 

VERIFICATO CHE a tutt’oggi è in essere un contratto con la società MediaTouch 2000 per la 

fornitura e l’assistenza alla piattaforma Moodle quale unico operatore certificato in Italia 

MOODLE PREMIUM PARTNER; 

 

STABILITO che il servizio di cui trattasi, con le caratteristiche richieste e sopra descritte, non è 

presente tra le Convenzioni CONSIP attive e non rientra tra i beni elencati all’art 1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

 
PRECISATO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio è pari a 2.300,00 euro 

(duemilatrecento/00 euro) IVA esclusa; 

 
DATO ATTO CHE, per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 140.000, non ricorre 

l’obbligo di inserimento nella relativa programmazione; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un’interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

RILEVATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 5

STABILITO che, in relazione agli affidamenti diretti, il dirigente del Servizio richiedente la 

prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante, 

approvando e sottoscrivendo gli affidamenti. 

 
CONSIDERATO che è necessario: 
 
- individuare il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 

36/2023, nella persona del dott. Marcello Giovanni Onorato, direttore del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

- individuare il responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei 

contratti pubblici, nella persona della dott.ssa Alessia Celena del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi; 

 

DATO ATTO CHE la fornitura sopra descritta, essendo inferiore a 5.000 euro, non richiede il 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

ATTESO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto, l’UOD Programmazione e valorizzazione 

dei marchi ha avviato una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b 

del D.lgs. 36/2023 trasmettendo alla società MediaTouch in data 23/10/2023 (prot. uscita 

52698/23 del 23/10/2023) l’invito a presentare un’offerta economica per l’attivazione sulla 

piattaforma Moodle di n. 350 utenze per 10mesi/anno e di n. 8 licenze Zoom PRO; 

 

RILEVATO CHE entro il termine per la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 06/11/2023 

l’Operatore Economico MEDIATOUCH 2000 S.r.l., avente sede legale in Roma, via Michele di 

Lando n. 10 – C.F 06113301003 – P.IVA 06113301003, ha presentato un’offerta economica di 

Euro 2.300,00 IVA esclusa, protocollata con il numero 56681/23 del 06/11/2023 come 

sinteticamente dettagliato nella tabella sottostante: 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 6

Servizio Prezzo (IVA esclusa) 

Upgrade del Servizio Moodle LMS SaaS per 350 utenti (piano 500) per 10 mesi € 1.100 

8 Licenze Zoom One Pro (annuali) € 1.200 

 

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e idonea a soddisfare le esigenze richieste; 

 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico MEDIATOUCH 2000 S.r.l., ha autocertificato il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95, del D. Lgs 36/2023; 

 

PRECISATO che: 
 

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” Nelle 

procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione in-

dividuato con modalità predeterminate ogni anno;  

 

- quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti gene-

rali o speciali dichiarati dall’operatore economico la stazione appaltante procede alla ri-

soluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunica-

zione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;  

 

 

RITENUTO, pertanto di affidare, la fornitura in oggetto alla ditta MEDIATOUCH 2000 S.r.l. per un 

importo di Euro 2.300,00 IVA esclusa; 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 7

ACCERTATO che le somme per la fornitura di cui trattasi sono disponibili sul capitolo SC 

31.0010 “supp. imprend. Innovaz. e divers. econ. aree rurali e licenze software” con esigibilità nel 

2023. 

 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE all’operatore economico MEDIATOUCH 2000 S.r.l. con sede legale in Roma, 

via Michele di Lando n. 10 – C.F 06113301003 – P.IVA 06113301003, la fornitura dell’upgrade 

del Moodle LMS di 350 users e di n. 8 Licenze annue ZOOM Pro per un importo di Euro 

2.806,00 IVA inclusa. 

 
DI DARE ATTO che  

 il contributo ANAC non è necessario in quanto gli affidamenti di importi inferiori a 

40.000,00 euro sono esenti da contributo ANAC; 

 il contratto è esente da imposta di bollo in quanto il suo valore è inferiore a € 40.000,00; 

 

 
DI PRECISARE  

- che ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore ai 40.000 euro la Stazione Appaltante è esonerata dall’obbligo di 

verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario e che ferma restando la facoltà di verificare il 

possesso dei requisiti da parte del singolo affidatario, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati 

dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà alla risoluzione del 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 8

contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC 

e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento ed alla denuncia per falso all’autorità 

giudiziaria competente;  

- che il contratto in oggetto con l’operatore economico, si intenderà validamente 

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, della lettera di 

accettazione, firmato digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta 

economica dell’affidatario, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di spesa complessiva di Euro 2.806,00 IVA inclusa (di cui Euro 

506,00 per IVA 22%) a favore dell’affidatario MEDIATOUCH S.r.l. con sede legale in Roma, via 

Michele di Lando n. 10 – C.F 06113301003 – P.IVA 06113301003, sul CDR 00.16.01.05 capitolo 

SC31.0010 “supp. imprend. Innovaz. e divers. econ. aree rurali e licenze software” del bilancio 

dell’Agenzia Laore con esigibilità nel 2023. 

 

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 è il Dott. Marcello Giovanni Onorato, Direttore ad interim del Sevizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

 

DI NOMINARE responsabile dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 Alessia Celena, Coordinatore dell’Unità Organizzativa Politiche per la 

diversificazione delle attività agricole; 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 9

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto al Direttore Generale e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, in deroga all’art. 28 del Decreto Legislativo n. 

36/2023, secondo quanto dettato dall'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la 

cui disposizione continua ad applicarsi fino alla data 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2 

del D. lgs 36/2023, sul: 

- sito internet dell’Agenzia, http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

 
- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

- la presente determinazione sul sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione 
atti; 

 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 

della legge n. 190/2012. 

 

Riepilogo dei termini 

Termine iniziale: il presente procedimento è stato avviato d’ufficio, da parte dell’UOD 

Programmazione e valorizzazione dei marchi con la trasmissione dell’invito a presentare 

un’offerta economica alla società MEDIATOUCH 2000 S.r.l., in data in data 23.10.2023, prot. in 

uscita n. 52698/23 del 23/10/2023; 

Sospensione per attività istruttoria: non è intervenuta alcuna sospensione dell’attività 

istruttoria; 

Termine per la definizione del procedimento: 30 giorni in applicazione degli art. 17, comma 3 

e 12, comma 1 del codice dei contratti pubblici e art. 2, comma 2, L. n. 241/1990;  

Termine impiegato: gg. 3 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 10

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 


		2023-11-27T10:55:29+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-05T12:05:26+0000
	Firma applicativa




